Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.04.2023 № 1693
г. Благовещенск

О проведении VIII конференции
«Демографическое развитие
Дальнего Востока» на территории
города Благовещенска

На основании распоряжения Губернатора Амурской области от
01.03.2023 №37-р
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить состав рабочей группы по проведению VIII конференции
«Демографическое развитие Дальнего Востока» на территории города
Благовещенска согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить план обеспечения подготовки и проведения VIII
конференции «Демографическое развитие Дальнего Востока» на территории
города Благовещенска согласно приложению № 2 к настоящему
постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А.

Исполняющий обязанности
мэра города Благовещенска

7

Приложение № 1
к постановлению администрации

города Благовещенска
от 11.04.2023 № 1693

СОСТАВ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
по проведению VIII конференции «Демографическое развитие

Дальнего Востока» на территории города Благовещенска

Хопатько Виктория Андреевна заместитель мэра города Благовещенска,
председатель рабочей группы;

Темнюк Игорь Дмитриевич заместитель мэра города Благовещенска,
заместитель председателя рабочей
группы;

Перов Дмитрий Александрович заместитель мэра города Благовещенска,
заместитель председателя рабочей
группы;

Альбеева Лариса Валерьевна руководитель аппарата мэра города
Благовещенска;

Касимова Екатерина Владимировна пресс-секретарь мэра города
Благовещенска управления
организационной работы администрации
города Благовещенска;

Алькова Татьяна Юрьевна начальник отдела опеки и охраны
здоровья администрации города
Благовещенска;

Багрова Надежда Ивановна генеральный директор МАУК
«Общественно-культурный центр»;

Здункевич Ольга Владимировна начальник управления по развитию
потребительского рынка и услуг
администрации города Благовещенска;

Ивашутин Алексей Александрович начальник управления ЖКХ
администрации города Благовещенска;

Климова Оксана Владимировна начальник управления по физической
культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска;

Мишуто Татьяна Ивановна

Мищенко Валентина Петровна

Пакулов Александр Викторович

Попова Лариса Григорьевна

Рафальский Константин Сергеевич

Храмов Олег Александрович

Ященко Дмитрий Александрович

начальник отдела по делам
несовершеннолетних;
начальник управления культуры
администрации города Благовещенска;

начальник управления единой
муниципальной информационной
системы;

начальник управления образования
администрации города Благовещенска;

директор МУ «Информационное
агентство «Город»;

начальник специального отдела
администрации города Благовещенска;

генеральный директор МП «ГСТК».

Приложение № 2
к постановлению администрации

города Благовещенска
от 11.04.2023 № 1693

ПЛАН ОБЕСПЕЧЕНИЯ
подготовки и проведения VIII конференции «Демографическое развитие

Дальнего Востока» на территории города Благовещенска

№ Мероприятия Дата Ответственные

I. Подготовительные мероприятия
1. Оформить баннеры на въезде в город (Игнатьевское шоссе-Тепличная) в

тематике Демографической конференции
май 2023 Перов Д.А.,

Рафальский К.С.

2. Организовать работу по украшению города, в том числе улиц «гостевого
маршрута» (аэропорт, железнодорожный вокзал, пункт пропуска
Благовещенск) в дни проведения Демографической конференции

до 26.06.2023

(отчет в
министерство

15.04.2023)

Перов Д.А.,
Рафальский К.С.,
Стрелец П.Н. (по
согласованию)

3. Обеспечить широкое освещение в СМИ и официальных Интернет-ресурсах
о мероприятиях, проводимых в рамках подготовительного этапа
Демографической конференции

постоянно Касимова Е.В.

4. Организовать работу по уборке и облагораживанию города, в том числе
улиц «гостевого маршрута» (состояния зеленых насаждений, опор
наружного освещения, электрических кабелей, дорожной разметки,
светофоров, подсветки, дорожных знаков, рекламных и информационных
щитов, мусорных контейнеров)

до 26.06.2023 Темнюк И.Д.,
Ивашутин А.А.,
Ященко Д.А.

5. Обеспечить готовность зала, фойе и прилегающей территории ОКЦ к
проведению конференции

до 01.07.2023 Мищенко В.П.,
Багрова Н.И.

6. Организовать подключение Интернета на площадке ОКЦ и работу до 01.07.2023 Пакулов А.В.
1

инженера (IT- специалиста с контактными лицами провайдеров в целях
обеспечения необходимой скорости Интернета)

7. Обеспечить работу выставок в фойе ОКЦ 06-07.07.2023 Доргунова Н.А.
(по согласованию),
Мищенко В.П.,
Багрова Н.И.,
Стулина Н.Е.

8. Организовать работу по оформлению зала ОКЦ, зон проведения
активностей, частичное брендирование площадки ОКЦ

до 06.07.2023 Рафальский К.С.,
Стрелец П.Н. (по
согласованию)

9. Организовать кофе-брейки на площадке ОКЦ 06-07.07.2023 Здункевич О.В,
Багрова Н.И.

10. Обеспечить работу охранных структур на момент проведения конференции 06-07.07.2023 Багрова Н.И.,
Храмов О.А.

11. Организовать охрану общественного порядка в период проведения
конференции

06-07.07.2023 Храмов О.А.

12. Оказать содействие в предоставлении оргтехники (МФУ) в комнату
организаторов на площадке ОКЦ

06-07.07.2023 Пакулов А.В.,
Багрова Н.И.

II. Проведение мероприятий
1. Акция «Счастье быть беременной», проводимая в целях содействия

повышению рождаемости за счет формирования в обществе культуры
бережного отношения к материнству и детству, заботы о каждой
беременной

01-28.04.2023 Климова О.В.

2. Челлендж «Многодетная зарядка» среди многодетных семей 01.05.2023 Климова О.В.,
Попова Л.Г.

3. Конкурс фотографии «Спортивные династии» среди многодетных семей 05.05.2023 Климова О.В.,
Попова Л.Г.

4. Организация аллеи правового просвещения по вопросам ответственного
родительства и счастливого детства (единый день информирования) в

14.05.2023 Попова Л.Г,
Касимова Е.В.,

2

Городском парке культуры и отдыха Мищенко В.П.,
Климова О.В.,
Рихновец А.А.,
Гажий Ю.В.

5. Мастер-класс «Путь чемпиона» для многодетных семей с участием
известных спортсменов

15.05.2023 Климова О.В.,
Попова Л.Г.

6. Проведение марафона полезных советов и добрых дел, в том числе
общеобластных акций «Семейный бумеранг доброты» (материальная и
психологическая поддержка) и «Семья -  это интересно и весело»
(культурно-массовые мероприятия); а также областной ярмарки здоровья
«Здоровая семья -  это круто!» (консультирование специалистами
здравоохранения) и конкурса среди семей «#МывСпорте» (спортивные
состязания)

15-21.05.2023 Попова Л.Г.,
Климова О.В.,
Ковынева Е.А.,
Мищенко В.П.,
Алькова Т.Ю.

6.1. Проведение спортивных состязаний «Семья в спорте» с участием
представителей национально-культурных объединений (на базе СОК
«Юность»)

20.05.2023 Климова О.В.,
Мищенко В.П.,
Стулина Н.Е.

7. Обеспечить участие в пленарной сессии «Снижение смертности, повышение
продолжительности жизни на Дальнем Востоке и Арктике» с выступлением
по теме реализации корпоративных программ ЗОЖ в г. Благовещенске.
Подготовить презентационный ролик

до 24.05.2023 Алькова Т.Ю.,
Касимова Е.В.,
Рафальский К.С.

8. Празднование Международного дня детского телефона доверия с единым
номером 8 800 2000 122 (популяризация среди населения службы
психологической поддержки детей и родителей)

17.05.2023 Попова Л.Г.,
Мишуто Т.И.,
ГАУ АО
«Благовещенский
КЦСОН» (по
согласованию)

9. Подготовить концертные номера для выступления на улице перед ОКЦ и в
зале перед открытием конференции

до 29.05.2023 Доргунова Н.А.
(по согласованию),
Мищенко В.П.,
Багрова Н.И.,
Стулина Н.Е.

3

10. Организовать проведение традиционной китайской оздоровительной
гимнастики на площадке перед ОКЦ

до 30.05.2023

(Дата
мероприятия
07.07.2023)

Климова О.В.,
Багрова Н.И.

11. Организовать выступление танцевально-оздоровительного клуба
Ассоциации пожилых людей г. Благовещенска на площадке перед ОКЦ

до 30.05.2023

(Дата
мероприятия
07.07.2023)

Климова О.В.,
Багрова Н.И.

12. Организовать выставку-продажу амурских изданий краеведческой
литературы, работ амурских художников, сувениров

до 30.05.2023

(Дата
мероприятия
07.07.2023)

Доргунова Н.А.
(по согласованию),
Мищенко В.П.,
Стулина Н.Е.,
Багрова Н.И.,
Рихновец А.А.

13. Проведение флешмоба «#ЯРАСТУВАМУРСКОЙОБЛАСТИ» в социальной
сети ВКонтакте и месседжере Telegram, предусматривающего размещение
фотографий детей и семей с видами Амурской области по хэш-тегом
«#ЯРАСТУВАМУРСКОЙОБЛАСТИ»

01.06.2023 Попова Л.Г.,
Климова О.В.,
Ковынева Е.А.,
Мищенко В.П.,
Алькова Т.Ю.

14. Трансляция информационных сюжетов по основным направлениям:
- «О многодетных семьях области» (размещение историй многодетных
семей области в целях повышения престижа целевой группы);
- «Жизнь замечательных семей» (освещение дружных, успешных,
социально активных семей, чей жизненный опыт способствует
продвижению семейных ценностей и популяризации семейного образа
жизни);
- «Родителями становятся» (размещение информационных сюжетов об
ответственном родительстве, примерах конструктивного решения проблем в

01.07.2023 Касимова Е.В.,
Рафальский К.С.

4

детско-родительских отношениях и воспитании детей разного возраста);
- «Помощь рядом» (размещение историй семей с детьми, получивших
помощь Семейных многофункциональных центров, Семейных
диспетчерских, и других современных социальных служб и сумевших
преодолеть трудную ситуацию);
- «Поддержка семей с детьми-инвалидами» (размещение историй семей,
воспитывающих детей-инвалидов и детей с ОВЗ; примеры успешного
преодоления такими семьями трудностей в социальной и бытовой
адаптации, в развитии особенного ребенка;
- «Мы вместе!» (размещение историй семей мобилизованных граждан,
добровольцев, военнослужащих, участвующих в специальной военной
операции;
- «Дети в трудной жизненной ситуации» (размещение историй
воспитанников детских домов, подростков, вступивших в конфликт с
законом и других детей и подростков, нуждающихся в особом внимании и
поддержке, примерам их успешной адаптации в современном социуме при
поддержке специалистов системы профилактики, а также специалистов
учреждений системы социальной защиты и социального облуживания);

«История рода» (размещение информационных сюжетов о
многопоколенных семьях, примерах изучения родословных; историях
предков, которые становятся жизненным ориентиром для молодого
поколения).__________________________________________________________

5